
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 423 DEL 01-03-2024

 
OGGETTO: TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI RESIDENTI A MARINELLA DI SELINUNTE E
TRISCINA DI SELINUNTE - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO PER IL SERVIZIO DI NOVEMBRE E
DICEMBRE 2023 E GENNAIO 2024. CIG Z813CB8228

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Area degli Istruttori Lio Nastasi

 
Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la
insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse

Premesso:
- che il Responsabile della Direzione Organizzativa III, con il provvedimento dirigenziale n. 75 del 12.09.2023, ha approvato
l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a
Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2023/2024;
- che il suddetto avviso è stato regolarmente pubblicato all’albo pretorio on line e sull’home page del sito istituzionale del
Comune di Castelvetrano;
- che entro il termine prefissato del 25.09.2023, alle ore 10.00, è pervenuta al protocollo generale dell’Ente soltanto la
manifestazione di interesse della ditta D’ANGELO s.r.l. con sede in via Cavallari n. 6, 91022 Castelvetrano – Codice Fiscale 
02782640813;
- che il Responsabile della Direzione Organizzativa III, con il provvedimento dirigenziale n. 86 del 28.09.2023, ha impegnato
la somma complessiva di €34.898,60 di cui €31.726,00 per imponibile ed € 3.172,60 per IVA al 10% disponendo, altresì,
l’attivazione sul MePa della procedura per l’affidamento diretto del servizio in argomento ai sensi dell’art. 50 del del D.Lgs.
n. 35/2023;
- che il valore dell’offerta presentata dalla Ditta D’ANGELO s.r.l. con sede in via Cavallari n. 6, 91022 Castelvetrano –
Codice Fiscale 02782640813, contraddistinta dall’identificativo univoco n. 3821683, generato dallo strumento telematico di
negoziazione in questione, per l’affidamento del servizio di che trattasi è pari ad €31.700,00 IVA esclusa, corrispondente ad
una percentuale di ribasso dello 0,0820%;

Vista la determinazione di questa Direzione Organizzativa n. 99 del 06.11.2023 con la quale si è provveduto ad affidare me
diante trattativa diretta sul Mepa il servizio in questione alla prefata ditta di trasporto D’ANGELO s.r.l. - CIG “Z813CB82
28”;
Dato atto che la ditta esecutrice del servizio ha adempiuto agli oneri e obblighi previsti dal capitolato speciale d’appalto
approvato con determinazione di questa Direzione Organizzativa n. 98 del 30.10.2023;
Preso atto dei report delle corse giornaliere effettuate, trasmesse dalla su menzionata ditta D’Angelo s.r.l., agli atti di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 423 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



ufficio;
Vista la documenta fiscale comprovante il diritto del creditore, “Ditta D’ANGELO s.r.l. ”, consistente nelle seguenti
fatture:
  *Fattura n. 2 del 17.01.2024 dell’importo complessivo di €7.369,69  di cui €6.699,72 per imponibile ed €669,97 per
IVA al 10%, corredata dell’attestazione del RUP per regolare esecuzione del servizio in parola,  riferita a:

- n. 32 corse da Marinella di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad €53,04 cadauna, IVA esclusa,  espletate nel mese
di novembre 2023 in favore di alunni residenti a Marinella di Selinunte frequentanti le scuole ubicate nel territorio di
Castelvetrano;
- n. 32 corse da Triscina di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad €55,02 cadauna,  IVA esclusa, espletate nel mese
di novembre 2023 in favore di alunni residenti a Triscina di Selinunte frequentanti le scuole ubicate nel territorio di
Castelvetrano;
- n. 30 corse da Marinella di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad €53,04 cadauna, IVA esclusa, espletate nel mese
di dicembre 2023 in favore di alunni residenti a Marinella di Selinunte frequentanti le scuole ubicate nel territorio di
Castelvetrano;
- n. 30 corse da Triscina di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad €55,02 cadauna, IVA esclusa, espletate nel mese
di dicembre 2023 in favore di alunni residenti a Triscina di Selinunte frequentanti le scuole ubicate nel territorio di
Castelvetrano;

   *Fattura n. 8 del 19.02.2024 dell’importo complessivo di €4.279,18  di cui €3.890,16 per imponibile ed €389,02 per
IVA al 10% , corredata dell’attestazione del RUP per regolare esecuzione del servizio in parola,  riferita a:

- n. 36 corse da Marinella di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad €53,04 cadauna, IVA esclusa,  espletate nel mese
di gennaio 2024 in favore di alunni residenti a Marinella di Selinunte frequentanti le scuole ubicate nel territorio di
Castelvetrano;
- n. 36 corse da Triscina di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad €55,02 cadauna,  IVA esclusa, espletate nel mese
di gennaio 2024 in favore di alunni residenti a Triscina di Selinunte frequentanti le scuole ubicate nel territorio di
Castelvetrano;
Dato atto, altresi, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 legge n. 136
del 2010 e s.m.i, il pagamento sarà effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato e riportato sulla documentazione
fiscale anzidetta con l’indicazione del seguente CIG “Z813CB8228”;
Dato atto che, nella presente liquidazione, è stata effettuata la verifica di cui all’art. 48/bis del DPR 602/1973 e ss.mm.ii., in
quanto l’importo da liquidare è superiore ad € 5.000,00;
Visto il dettaglio, giusta richiesta con Identificativo Univoco 202400000790865 del 23/02/2024, dal quale si evince che la ditta in
questione è “Soggetto non inadempiente”;
Verificata la regolarità contributiva della ditta de qua, mediante acquisizione del DURC On Line, numero protocollo INAIL
_42096376, scadenza validità 18/05/2024;
Ritenuto  necessario, per le suesposte motivazioni, liquidare e pagare alla summenzionata ditta  “D’ANGELO s.r.l” la
somma complessiva di  €11.648,87  di cui €10.589,88 per imponibile ed €1.058,99 per IVA al 10%,  per il servizio di
trasporto alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte come meglio sopra descritto;
Dato atto che la superiore somma rientra nell’impegno di spesa assunto con la determinazione di questa Direzione
Organizzativa n. 86 del 28.09.2023;
Vista la regolare posizione dei tributi locali, giusta comunicazione degli uffici competenti, agli atti di ufficio;

Dato atto che la presente determinazione  comporta riflessi diretti  sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
Visti/e:
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli
articoli 107, 163, 183;
- lo Statuto comunale;
- l’Ordinamento Regionale degli Enti locali in Sicilia;
- il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all. “A” del vigente piano di
Auditing;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n°
267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;
                                                                                      PROPONE
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto:
1. Di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento delle seguente fatture elettroniche trasmesse secondo il
formato PA ed acquisita dall’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente:

    *Fattura n. 2 del 17.01.2024 dell’importo complessivo di €7.369,69  di cui €6.699,72 per imponibile ed €669,97 per
IVA al 10% , corredata dell’attestazione del RUP per regolare esecuzione del servizio in parola,  riferita a:

- n. 32 corse da Marinella di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad €53,04 cadauna, IVA esclusa,  espletate nel mese
di novembre 2023 in favore di alunni residenti a Marinella di Selinunte frequentanti le scuole ubicate nel territorio di
Castelvetrano;
- n. 32 corse da Triscina di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad €55,02 cadauna,  IVA esclusa, espletate nel mese

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 423 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



di novembre 2023 in favore di alunni residenti a Triscina di Selinunte frequentanti le scuole ubicate nel territorio di
Castelvetrano;
- n. 30 corse da Marinella di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad €53,04 cadauna, IVA esclusa, espletate nel mese
di dicembre 2023 in favore di alunni residenti a Marinella di Selinunte frequentanti le scuole ubicate nel territorio di
Castelvetrano;
- n. 30 corse da Triscina di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad €55,02 cadauna, IVA esclusa, espletate nel mese
di dicembre 2023 in favore di alunni residenti a Triscina di Selinunte frequentanti le scuole ubicate nel territorio di
Castelvetrano;

   *Fattura n. 8 del 19.02.2024 dell’importo complessivo di €4.279,18  di cui euro 3.890,16 per imponibile ed  €389,02
per IVA al 10%, corredata dell’attestazione del RUP per regolare esecuzione del servizio in parola,  riferita a:

- n. 36 corse da Marinella di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad €53,04 cadauna, IVA esclusa,  espletate nel mese
di gennaio 2024 in favore di alunni residenti a Marinella di Selinunte frequentanti le scuole ubicate nel territorio di
Castelvetrano;
- n. 36 corse da Triscina di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad €55,02 cadauna,  IVA esclusa, espletate nel mese
di gennaio 2024 in favore di alunni residenti a Triscina di Selinunte frequentanti le scuole ubicate nel territorio di
Castelvetrano;
2. Di effettuare il pagamento della somma complessiva dovuta, alla Ditta “D’ANGELO s.r.l.”, corrispondente ad €10.589,
88 al netto dell’IVA al 10%, facendo riferimento ai dati di pagamento riportati nelle prefate fatture, con l’indicazione
sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente CIG:“Z813CB8228”;
3. Di prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno contabile di cui alla determinazione di questa Direzione
Organizzativa N. 86 del 28.09.2023;                         

                                                                                                 Il Responsabile  del Procedimento
                                                                        Area degli Istruttori  Lio Nastasi 

                                    
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento, che
assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;
 
                                                                                   DETERMINA
 
Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa;
Approvare la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta;
Notificare copia della presente determinazione dirigenziale alla ditta interessata.
 
                                                                             

                                                                                                                                                                              
         

                                                                                            Il Responsabile della III Direzione Organizzativa
                                                                                                                 Dott.ssa Maria Morici

   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 423 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 423 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 29-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 423 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


